
 

平成 28 年５月 16 日 
各 位 

会 社 名 株式会社アスラポート・ダイニング 
代表者名 代表取締役社長 中村敏夫 

（コード番号 3069 ＪＡＳＤＡＱ） 
 問合せ先 法務総務部長 尾崎富彦 

（TEL.03－6311－8892） 
 
 

親会社及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ 
 
  阪神酒販株式会社（以下、「阪神酒販」といいます。）が当社の親会社に該当しないことになり、

その他の関係会社に該当することとなりましたので、お知らせいたします。 
 
１．異動の年月日 
  平成 28 年５月 13 日 
 
２．異動に至った経緯 
  当社は、平成 28 年４月 12 日付「株式会社神明ホールディングとの資本業務提携、同社及びア

サヒビール株式会社に対する第三者割当による新株発行、主要株主の異動並びに親会社の異動に

関するお知らせ」（以下、「前回開示」といいます。）において、当社が第三者割当増資を実施する

平成 28 年４月 28 日（以下、「割当増資日」といいます。）以後も、阪神酒販が当社の親会社に該

当するものとしておりました。しかし当社において、阪神酒販が自己の計算において所有してい

る議決権の範囲を再度詳細に見直した結果、以下の理由により阪神酒販が当社の親会社に該当し

ないこととなり、その他の関係会社に該当すると判断いたしました。 
（理由） 

割当増資日以前において、（1）阪神酒販はその子会社である HSI グローバル株式会社（以下、

「HSIG」といいます。）を通じ、議決権総数の 42.75％を所有しており、また（2）当社の代表取

締役会長である檜垣周作が阪神酒販の代表取締役を兼任しているという人的関係があります。

HSIG は当社の議決権の過半数を所有していないものの、上記（1）及び（2）の条件を満たし、

いわゆる実質的な支配力基準を満たすことから、阪神酒販は当社の親会社にあたるものと解釈し

ておりました。 
また割当増資日以後も、前回開示で記載の通り、HSIG の議決権所有割合が低下して 40％を下

回ることを当社は認識しておりましたが、（1）割当増資日以降でも、阪神酒販の当社議決権所有

割合は、HSIG の所有する 36.38％及び同じく子会社である東洋商事株式会社（以下、「東洋商事」

といいます。）の所有する 3.99％を合わせると 40.36％になること、且つ前述（2）の要件も満た

すため、阪神酒販は当社の親会社にあたるものと当社は解釈しておりました。 
しかしながら割当増資日以後、阪神酒販が東洋商事の議決権を所有していないこともあり、東
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洋商事が阪神酒販の子会社にあたるかどうか社内で再度精査しました。その結果、当社はこれま

で阪神酒販の元取締役が東洋商事の代表取締役であることと、阪神酒販の元取締役が経営する会

社が東洋商事の親会社であることから、実質的に親子関係に当たると判断しておりましたが、資

本関係がないという形式的な要件をより重視して、子会社に当たらないと判断いたしました。 
従って東洋商事の所有する当社議決権所有割合の 3.99％が阪神酒販の合算対象分から除外さ

れるため、阪神酒販の当社議決権所有割合は 40％を下回り、前述（1）の要件を満たさないこと

になりますので、阪神酒販は当社の親会社に該当しないことになり、その他の関係会社に該当す

ることになりました。 
 
３．阪神酒販の概要 
（１）名称 阪神酒販株式会社 
（２）所在地 兵庫県神戸市兵庫区吉田町２－13－６ 
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 檜垣周作 
（４）事業内容 インターネット通信販売業 
（５）資本金 １億９千万円 
（６）設立年月日 昭和 35 年 11 月２日 
（７）純資産 349,175,465 円 
（８）総資産 2,189,461,305 円 
（９）大株主及び持株比率 檜垣 周作                 70.00％ 

檜垣 明代                 15.31％ 

ジャフコ V２共有投資事業有限責任組合    5.50％ 

住友商事株式会社              5.00％ 

檜垣 克行                 1.88％ 

ニュー・フロンティア・バートナーズ株式会社 1.56％ 

ジャフコ V２-W 投資事業有限責任組合     0.53％ 

ジャフコ V２-R 投資事業有限責任組合      0.22％ 

（10）上場会社との関係 資本関係 子会社である HSIG を通じて議決権の 36.38％を保有

しております。 
人的関係 当社代表取締役檜垣周作が、阪神酒販の代表取締役を

兼務しております。また、当社監査役大野千幸が、阪

神酒販の監査役を兼務しております。 
取引関係 当社は酒類等の商品を阪神酒販より仕入れておりま

す。 
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４．異動前後における阪神酒販の所有する議決権の数及び議決権所有割合 

  属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 親会社 
0 個 

（0％） 
106,434 個 
（42.75％） 

106,434 個 
（42.75％） 

異動後 
その他の関係

会社 
0 個 

（0％） 
106,434 個 
（36.38％） 

106,434 個 
（36.38％） 

（注）異動後の議決権比率は、割当増資日後の発行済株式総数 29,284,939 株（議決権数 292,811
個）を基準としております。 

 
５．開示対象となる非上場の親会社の変更の有無等 
  阪神酒販は、開示対象となる非上場の親会社に該当しなくなりました。 
 
６．異動による影響 

親会社の異動に伴う当社業績への影響はございません。 
以上 


